Ngày 24 tháng 6 Âm Lịch hằng năm
(Ngày 22-7-2022)

VÍA ĐỨC QUAN THÁNH ĐẾ QUÂN ( Đại Lễ)

TỪ QUAN VŨ ĐẾN TAM TRẤN OAI NGHIÊM
(Chánh Kiến Cư Sĩ)

Chương Một
Hoàn Cảnh Lịch Sử Thời Tam Quốc

Vua Tần Thủy Hoàng gồm thâu lục quốc lập nên nhà Tần
vào năm 215 TCN. Sau đó, Lưu Bang đánh đuổi nhà Tần để
lập nhà Hán vào năm 196 TCN.

Chức sắc thuyết đạo nhắc lại công đức của Ngài.

Để bổ túc cho phần Tiểu sử trên của Đức Quan Thánh, xin
chép ra sau đây bài Thuyết đạo của Đức Phạm Hộ Pháp vào
thời Tý ngày 24–6–Mậu Tý (dl 30–7–1948) tại Đền Thánh
nhân Lễ Vía Đức Quan Thánh:

“ Hôm nay là ngày Vía Đức Cái Thiên Cổ Phật Quan Thánh
Đế Quân, tức là Hớn Thọ Đình Hầu Quan Vân Trường nhà
Hớn, đời Tam Quốc. Một vị hiển Thánh đời Hớn thời Tam
Quốc, ngày nay đạt phẩm vị đến Tam Trấn Oai Nghiêm
trong nền Chánh giáo của Đức Chí Tôn, sự vinh hiển cao
trọng đó, ta thấy giá trị vô đối.

TIẾT 2: THI VĂN CỦA ĐỨC QUAN THÁNH

Đức Quan Thánh không thường giáng cơ dạy Đạo như Đức
Lý Đại Tiên, thỉnh thoảng Ngài mới giáng cho một bài.
Sau đây, chúng tôi xin chép lại bài giáng cơ của Ngài tại
Minh Thiện Đàn, làng Phú Mỹ, Mỹ Tho, ngày 19–6–Tân
Mùi (1931) với 4 câu thi đầu, khoán thủ là: CÁI THIÊN CỔ
PHẬT:

CÁI thế công danh thế quí oai,
THIÊN tào kim phụng lịnh Cao Đài.
CỔ kim độ chúng lao hà nại,
PHẬT Thánh đạo tông tạo thế lai.

Ta chào Giáo Hữu, cùng chư Nhu. Biết Lão không?
– Quan Thánh Đại Đế. Nay chư Nhu cầu chi?

Bạch: . . . . . . .

Bác ái là hay thương xót sanh linh hơn thân mình cho nên
kẻ có lòng bác ái coi mình nhẹ hơn mảy lông mà coi thiên
hạ trọng bằng Trời Đất.
Còn chí thành là mỗi việc lấy lòng thành thật mà đối đãi
trong đời và trong Đạo dù kẻ phú quí đến bậc nào đi nữa
mà không có lòng bác ái và chí thành thì không làm chi
nên việc.” (TNHT Q.2 cuối năm Đinh Mão 1927)

Lịnh
Nương Nương và 9 vị Tiên Cô để lời cảm tạ chẳng
cùng, lại hứa rằng : “Từ đây đã có Ngọc cơ rồi
thì tiện cho Diêu Trì Cung Cửu Cô đến dạy việc.”
Đêm ấy, mấy ổng thức tới 3 giờ khuya mới nghỉ.”

Đức Phạm Hộ Pháp, trong buổi thuyết đạo tại Đền Thánh
ngày 15-8-Kỷ Sửu [dl 6-10-1949] cũng có thuật lại buổi đó
như sau :

“ Tuy buổi ban sơ mà dường như khối óc đã thâm nhiễm
nhiều rồi, nên Đức Chí Tôn mới ra lịnh biểu làm một cái tiệc.
Ngài dạy sắp đặt cái tiệc ấy để đãi 10 Đấng Vô hình : Đức
Phật Mẫu và Cửu vị Tiên Nương. Phần hữu hình có 3 người
(Thượng Sanh, Thượng Phẩm và Hộ Pháp).

Chúng ta phải chiêm ngưỡng ơn vô biên vô tận của Ngài.
Chúng ta phải chiêm nghiệm lễ nầy để làm mật niệm cám
ơn Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu. Ấy là Bí Pháp của chúng
ta đó vậy.”

- Tại Cửu Long Đài, chiều ngày 15-8-Tân Mão (dl 15-
9-1951) :

“ Đức Chí Tôn giao cho Đức Phật Mẫu cơ quan siêu thoát,
phải làm thế nào đặng tận độ 92 ức nguyên nhân trở về cựu vị.
Muốn đạt đặng Bí pháp siêu thoát ấy, chúng ta ngó thấy Đức
Phật Mẫu đã làm gì ?

Nhờ đó mà cơ quan tận độ Vạn linh của Đức Chí Tôn đã lập tại
thế nầy, từ đây sẽ mở rộng cửa Thiêng liêng Hằng sống, đặng
đến gom góp cả con cái của Ngài trở về hiệp một cùng Ngài.
Bí pháp Hội Yến Diêu Trì là vậy đó.”

- Cửu Long Đài, chiều ngày 15-8-Nhâm Thìn ( dl 3-10-1952) :

Hôm nay là ngày chúng ta hội hiệp cùng Đức Diêu Trì Kim
Mẫu, Bần đạo nhớ lại lúc ban sơ, Đức Chí Tôn mới đến mở
Đạo, Ngài làm một Bí pháp từ thử đến giờ chưa ai tưởng đến.

- Thần Long nguyên niên (705), tháng 11 Võ Tắc Thiên mất
khi Lý Bạch chỉ mới 5 tuổi. Chính năm nầy Lý đã bắt đầu
học tập, đã thuộc làu sách “Lục Giáp” là sách vỡ lòng của
trẻ con lúc bấy giờ. Nổi tiếng là thần đồng.

- Năm Khai Nguyên thứ ba (715). Lý Bạch 15 tuổi đã bắt
đầu nổi tiếng giỏi thơ văn, bắt đầu giao lưu và hoạt động xã
hội. Thích kiếm thuật và hành hiệp, được mọi người chung
quanh yêu mến và cổ vũ.

- Năm Khai Nguyên thứ 6 (718) Lý Bạch 18 tuổi vào ẩn
cư trong núi Đái Thiên Đại Khuông Sơn (Thuộc tỉnh Tứ
Xuyên) để học tập và ngao du hành hiệp ở các vùng Giang
Du, Kiếm Các, Tử Châu...

2. TỪ BIỆT THÂN NHÂN XUẤT DU:

- Năm Khai Nguyên thứ 12 (724) Lý Bạch 24 tuổi rời quê
hương bắt đầu cho cuộc viễn du sơn thủy. Từ Thành Đô đến
Nga Mi Sơn, rồi đáp thuyền xuống Du Châu (Thành phố
Trùng Khánh hiện nay).

- Năm Khai Nguyên thứ 13 (725) Lý Bạch rời quê hương
đất Thục, trượng kiếm giang hồ. Một thanh gượm, một bầu
rượu du hiệp khắp nơi.

- Năm Khai Nguyên thứ 14 (726) Lý Bạch 26 tuổi. Mùa
xuân đi về xứ Giang Tô, mùa thu bệnh nằm ở Dương Châu;
Mùa đông rời Dương Châu bắc du lên Nhữ Châu. Đến An

Lục của Hồ Bắc; trên đường khi đi ngang qua Trần Châu
làm quen với Lý Ung (nhà Thư pháp nổi tiếng lúc bấy giờ)
và kết giao với Mạnh Hạo Nhiên (Một danh sĩ nổi tiếng).

- Năm Khai Nguyên thứ 15 (727) Lý Bạch 27 tuổi kết hôn
cùng cháu gái của Tể tướng Hứa Ngự Sư ở An Lục Thọ Sơn
(năm nầy Vương Xương Linh đậu Tiến Sĩ).

- Năm Khai Nguyên thứ 16 (728) Nước Thổ Phồn mấy lượt
xâm lấn Trung nguyên. Lý Bạch 28 tuổi, mùa xuân xuất du
Giang Hạ (Thành phố Vũ Hán ngày nay) cùng hội ngộ với
Mạnh Hạo Nhiên ở nơi nầy.

Mời đọc bài thơ Lý Bạch và Mạnh Hạo Nhiên chia tay nhau

黃鶴樓送孟浩然之廣陵 Hoàng Hạc Lâu Tống Mạnh Hạo
Nhiên Chi Quảng Lăng
故人西辭黃鶴樓， Cố nhân tây từ Hoàng Hạc Lâu,
煙花三月下陽州。

- Năm Khai Nguyên thứ 17 (729) Ngày 5 tháng 8 là sinh
nhật thứ 40 của Đường Huyền Tông được tổ chức thật linh

đình. Từ đó quy định hằng năm đến ngày nầy gọi là Thiên
Thu Tiết, tất cả dân chúng được vui chơi nghĩ lễ 3 ngày.
Quan coi về thuế khóa là Vũ Văn Dung ra qui định đánh
thuế thật nặng để lấy tiền cung phụng cho sự xa xỉ của triều
đình. Lý Bạch 29 tuổi đã tỏ ra ngao ngán bất mãn trước thuế
khóa hà khắc nầy.

3. LẦN LỪA NGÀY THÁNG :

- Năm Khai Nguyên thứ 18 (730) Lý Bạch 30 tuổi, ở An
Lục mấy lần yết kiến Châu quan Bùi Trưởng Sử, nhưng đều
bị dèm pha không được trọng dụng. Mùa hè năm đó đến
đất Trường An kết giao với Trương Cơ, con của Tể Tướng
Trương Duyệt. Ngụ cư tại Ngọc Chân Công Chúc biệt quán
(là đạo quán của em gái của Huyền Tông đang tu tiên) ở
Chung Nam Sơn.

- Năm Khai Nguyên thứ 19 (731) Đường Huyền Tông tín
nhiệm hoạn quan Cao Lực Sĩ. Tất cả mọi tấu chương đều
phải thông qua Cao Lực Sĩ quyết định mới đến được với
vua. Năm đó Lý Bạch đã 31 tuổi, lưu lạc sống buông thả ở
Trường an. Mùa hè rời Trường an đến Khai Phong, rồi đến
Tống Thành. Mùa thu lại đến núi Tung Sơn của Ngũ Nhạc,
cùng với bạn tu theo Đạo giáo là Đan Khâu, có ý ẩn cư;
nhưng cuối thu lại chuyển đến Lạc Dương.

- Năm Khai Nguyên thứ 20 (732) Lý Bạch kết giao với
Nguyên Diễn và Thôi Thành Phổ. Khi từ Lạc Dương về An
Lục, khi đi ngang qua Nam Dương lại kết giao với Thôi
Tông Chi.

- Năm Khai Nguyên thứ 21 (733) Tháng Giêng, Đường
Huyền Tông đích thân chú giải Đạo Đức Kinh của Lão Tử.
Lệnh cho thiên hạ từ thứ dân đến kẻ sĩ mỗi nhà phải có
một quyển Đạo Đức Kinh của nhà vua chú giải. Lúc nầy Lý
Bạch đã 33 tuổi, ẩn cư ở Đào Hoa Nham của Triệu Sơn xứ
An Lục để khai khẩn đất núi trồng ruộng và đọc sách.

4. HIẾN PHÚ CẦU QUAN :

- Năm Khai Nguyên thứ 22 (734) Lý Bạch 34 tuổi, viết và
hiến lên cho Huyền Tông bài “Minh Đường Phú”, mong cầu
được chút công danh. Vì lý do gia cảnh Lý không thể tham
dự các khoa thi bình thường mà phải tiến thân bằng con
đường hiến thơ phú lên vua hoặc những người quyền qúy để
mưu cầu công danh.

- Năm Khai Nguyên thứ 23 (735) Lý Bạch 35 tuổi, nhân
Huyền Tông đi săn vừa đúng lúc Lý cũng có mặt, bèn dâng
lên bài “Đại Liệp Phú” luận về giáo lý huyền vi của Đạo giáo

Mỗi lần có yến tiệc hay ngao du sơn
thủy, Lý Bạch đều theo hầu cạnh bên vua để ứng phó đối
đáp khi cần thiết.

Sự sủng ái tột cùng của nhà vua dành cho Lý Bạch khiến
cho các quan viên đồng liêu đều rất hâm mộ, nhưng cũng có
không ít người tỏ ra ganh tị ghét ghen.

- Năm Thiên Bảo thứ 2 (743) Lý Bạch 43 tuổi đang là Hàn
Lâm Học Sĩ. Đầu xuân Huyền Tông đang vui chơi trong
cung. Lý Bạch phụng chiếu viết bài “Cung Trung Hành Lạc
Từ 宫中行樂詞”, nhà vua ban cho cẩm bào. Cuối xuân, hoa
mẫu đơn ở Hưng Khánh Trì nở rộ, Huyền Tông cùng Dương
Qúy Phi cùng thưởng ngoạn hoa đẹp.

Dần dà nhà vua cũng lơ là với Lý, nên ban
tặng vàng bạc rồi cho Lý vinh quy bái tổ về quê.

Dương Thái Sư mài mực, Cao Thái Úy tháo giày.

6. LÝ ĐỖ TƯƠNG THỨC :

- Năm Thiên Bảo thứ 3 (744) Lý Bạch 44 tuổi. Mùa hè năm
đó đến Đông đô Lạc Dương. Gặp và kết giao với Đỗ Phủ.
Hai nhà thơ lớn của văn học đời Đường gặp nhau ở nơi đây.
Lúc nầy tiếng tăm của Lý đã vang rền khắp nước, còn Đỗ thì
lại thanh xuân và tài hoa đương độ.

- Năm Thiên Bảo thứ 4 (745) Lý Bạch 45 tuổi. Lần thứ 3
gặp lại Đỗ Phủ ở đất Đông Lỗ. Chỉ trong thời gian hơn một
năm họ hẹn nhau 2 lần, gặp nhau 3 lần, nên tình tri kỷ tri
giao càng thêm nồng thắm. Họ cùng nhau đi tìm những ẩn sĩ
cao nhân, những văn thi nhân, những nhà thư pháp nổi tiếng
đương thời. Mùa đông năm đó Lý Đỗ lại chia tay nhau.

Thi Tiên Lý Bạch và Thi Thánh Đỗ Phủ

7. LÝ BẠCH và LOẠN AN LỘC SƠN :

- Năm Thiên Bảo thứ 14 (755) Loạn An Lộc Sơn nổ ra, Lý
Bạch cùng gia quyến chạy về hướng nam tị nạn. Nghe tin
Lạc Dương thất thủ, trung nguyên chia cắt. Khi đến Lạc
Dương của tỉnh Giang Tô thì gặp được Trương Húc. Mùa hè
đến đất Việt trung, nghe tin Quách Tử Nghi, Lý Quang Bật
đại thắng ở Hà Bắc.

- Năm Chí Đức thứ 2 (757) Lý Bạch 57 tuổi. Ở trong quân
dinh của Vĩnh Vương làm bài “Vĩnh Vương Đông Tuần Ca
永王東巡歌” bày tỏ tâm tình muốn lập công báo quốc. Vĩnh
Vương thừa cơ thiện tiện xuất binh đông tuần; binh bại. Lý
Bạch bị giam trong ngục ở Tầm Dương, nhờ có Ngự Sử
Trung Thừa Tống Nhược Tư và bạn thơ Thôi Huán cứu ra.

8. PHÚ CA NHI CHUNG (Chết trong thơ ca) :

- Năm Càn Nguyên thứ 2 (759) Triều đình vì nạn hạn hán
lớn ở đất Quan Trung mà tuyên bố đại xá thiên hạ : Tội chết
sẽ thành lưu đày; Tội lưu đày trở xuống đều được xá miễn.
Lý Bạch sau những năm lưu đày vất vả, giờ cũng được tự
do. Ông bèn xuôi dòng Trường Giang băng về phía hạ lưu
với bài thơ Tứ tuyệt nổi tiếng “Tảo Phát Bạch Đế Thành 早
發白帝城” diễn tả tâm lý vui mùng phơi phới của người vừa
được trả tự do :

- Năm Thượng Nguyên thứ 2 (761) Lý Bạch đã 61 tuổi. Vì
bệnh tật nên phải trở về Kim Lăng. Đời sống khó khăn, bất
đắc dĩ phải sống nhờ vào người chú trong họ tộc đang làm
huyện lệnh ở Đương Đồ là Lý Dương Băng.

- Năm Thượng Nguyên thứ 3 (762) Lý Bạch 62 tuổi, bệnh
nặng, trên giường bệnh đích thân trao cho Lý Dương Băng
bài phú “Lâm Chung Ca 臨終歌” rồi xuôi tay nhắm mắt.
Về cái chết của Lý Bạch, có rất nhiều truyền thuyết, nhưng
tựu chung có ba nguồn chính sau đây :

* Theo sách Cựu Đường Thư 舊唐書 thì : Lý Bạch chết vì
say rượu do uống rượu qúa độ nên say chết ở Tuyên Thành.

Thơ Lý Bạch
tinh tế đến thế, thanh thoát đến thế, trong cảnh có tình, trong
thơ có họa, thực làm người ta nghìn năm đọc hoài chẳng
chán.

Minh Vũ – Văn Nhược (DKN)

“ Đạo quí là tại hòa

- - - - - - - - - - - - -
Vì vậy thiếp khuyên các em dĩ hòa vi tiên “ -
(TNHT-QUAN ÂM Q.2 ngày 17-3 Quí Dậu 1933)

Bác ái là hay thương xót sanh linh hơn thân mình cho nên
kẻ có lòng bác ái coi mình nhẹ hơn mảy lông mà coi thiên
hạ trọng bằng Trời Đất.
Còn chí thành là mỗi việc lấy lòng thành thật mà đối đãi
trong đời và trong Đạo dù kẻ phú quí đến bậc nào đi nữa
mà không có lòng bác ái và chí thành thì không làm chi
nên việc.” (TNHT Q.2 cuối năm Đinh Mão 1927)

Hiền Tài
TRẦN VĂN Ô

Cựu Quyền Đầu Tộc Đạo Little Saigon
(Thánh Thất Cao Đài California)

(Vị Qu. Đầu Tộc đã cùng các cơ sở Đạo và đồng đạo
xây dựng thành công Thánh Thất Cao Đài California)

Đã qui vị vào ngày 16 tháng 4 năm Nhâm Dần,
(DL 16-05-2022) tại Thành phố Thủ Đức - Việt Nam.

Hưởng Thượng Thọ 92 Tuổi

Ban Thế Đạo Hải Ngoại thành kính Phân Ưu cùng
Gia đình HH Hiền Tài Trần Văn Ô và tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Ðức Chí Tôn, Ðức Phật Mẫu và các Ðấng
Thiêng Liêng, ban hồng ân độ rỗi cho hương linh cố Hiền
Tài Trần Văn Ô được cao thăng thiên vị.

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:

Chánh Trị Sự

LÊ MINH CHÂU
Đã qui vị vào 8:13 AM, ngày 18 tháng 4 năm Nhâm Dần, (DL
18-05-2022), tại West Anaheim Medical Center, Anaheim
California, USA.

Hưởng Thọ 66 tuổi
Chúng tôi thành kính chia buồn cùng Gia Đình cố CTS Lê
Minh Châu cùng Tang Gia Hiếu Quyến trước sự mất mát
to lớn nầy.